
707
SALVA DE PÉ ALTO
DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO DE MURANO,
decoração com fio lácteo
dito “à reticello”,
italiana,
séc. XVI/XVII
Nota: exemplar semelhante

encontra-se exposto no

Museo del Vetro

em Murano (Veneza),

estando representada

por Attilia Dorigato

in “L’Arte del Vetro a Murano”,

Arsenal Editrice, 2002,

págs. 78 e 79

Dim. - 9,5 x 31 cm € 20.000 - 30.000
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708
SALVA DE PÉ ALTO
EM VIDRO DE MURANO,
decoração a azul marinho
“cordão”
colocado a quente,
italiana,
séc. XVII
Nota: exemplar semelhante

encontra-se exposto no

Museo del Vetro

em Murano (Veneza),

estando representada

por Attilia Dorigato

in “L’Arte del Vetro a Murano”,

Arsenal Editrice, 2002,

pág. 113

Dim. - 6,5 x 22,5 cm

€ 8.000 - 12.000
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709
SALVA DE PÉ ALTO
EM VIDRO DE MURANO,
decoração a azul marinho
“flor e cordão” colocado a quente,
italiana,
séc. XVII,
esbeiçadela no bordo
Nota: exemplar semelhante

encontra-se exposto no

Museo del Vetro

em Murano (Veneza),

estando representada

por Attilia Dorigato

in “L’Arte del Vetro a Murano”,

Arsenal Editrice, 2002,

pág. 113

Dim. - 5,5 x 25,5 cm

€ 10.000 - 15.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 123



713
ARCA EM VINHÁTICO COM LOSANGOS,
ferragens em ferro, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 55 x 127 x 49 cm                                                                    € 400 - 600

711
ARCA DE GRANDES DIMENSÕES EM SICUPIRA,
ferragens em ferro, portuguesa, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 62 x 142 x 76 cm                                                                 € 700 - 1.000
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712
CADEIRÃO DE BRAÇOS D. JOSÉ EM NOGUEIRA
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS, assento estofado a damasco
português, séc. XVIII, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 126 x 68 x 61 cm                                                              € 1.500 - 2.250

710
CADEIRA RÚSTICA EM CASTANHO,
portuguesa, séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 109 x 49 x 49 cm                                                                    € 350 - 500



714
MESA DE ENCOSTAR D. MARIA
EM CASQUINHA PINTADA "FLORES",
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 88 x 110,5 x 60 cm                                                          € 1.200 - 1.800

715
CÓMODA D. JOSÉ DE PERNAS ALTAS
EM NOGUEIRA COM DOURADOS, tampo em vinhático,
portuguesa, séc. XVIII, restauros e dourados não originais
Dim. - 81,5 x 102 x 69 cm                                                          € 2.500 - 3.750
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719
ARMÁRIO RÚSTICO EM CASTANHO,
português, séc. XVII/XVIII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 83 x 112 x 47 cm                                                                      € 500 - 750

717
MESA DE CANCELA EM VINHÁTICO COM ABAS REDONDAS,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76,5 x 112 x 42,5 cm                                                          € 800 - 1.200

Cabral Moncada Leilões Q Página 126

718
ORATÓRIO D. MARIA EM MADEIRA PINTADA,
interior das portas com pinturas "Nossa Senhora" e "Pietà",
português, séc. XVIII/XIX, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 112 x 100 x 35 cm                                                               € 800 - 1.200

716
CAMA D. JOSÉ/D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA E PINTADA
reserva policromada com armas dos Carmelitas,
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 163 x 210 x 137 cm                                                          € 1.000 - 1.500



720
PAPELEIRA D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa,
séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 109 x 113 x 60 cm          € 3.000 - 4.500

721
MESA DE CANCELA EM CASTANHO
COM ABAS REDONDAS,
portuguesa, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 78 x 122 x 49 cm                    € 400 - 600

722
BANCO RÚSTICO EM CASTANHO,
português,
séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 68,5 x 92 x 52 cm                    € 150 - 225

723
MESA DE ENCOSTAR EM VINHÁTICO
COM EMBUTIDOS DE ESPINHEIRO,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 73 x 91 x 44 cm                       € 500 - 750

724
BAÚ EM MADEIRA FORRADA A COURO
COM PREGARIA, ferragens em ferro,
pés em madeira, português,
séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 50 x 116 x 52 cm                     € 500 - 750

725
PAR DE CADEIRAS ESTILO POMBALINO
EM NOGUEIRA,
assentos estofados a veludo verde,
portuguesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 100 x 49 x 50,5 cm         € 1.500 - 2.250
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729
ARCA EM SICUPIRA E VINHÁTICO COM GAVETA,
portuguesa, séc. XVII/XVIII, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 101 x 61 cm                                                               € 1.000 - 1.500

727
ARCA EM TECA COM PRECINTAS EM FERRO,
Damão, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 92 x 129 x 76 cm                                                             € 2.500 - 3.750
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728
PORTA EM CASQUINHA E CARVALHO,
portuguesa, séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 124 x 55 cm                                                                             € 200 - 300

726
ORATÓRIO D. JOSÉ/D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA
MARMOREADA E DOURADA, português, séc. XVIII,
trempe posterior, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 240 x 88 x 41 cm                                                             € 1.000 - 1.500



733
CÓMODA ESTILO D. MARIA EM CASQUINHA,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 99 x 111 x 48 cm                                                                      € 500 - 750

731
CÓMODA D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos restauros
Dim. - 88 x 120,5 x 55 cm                                                          € 1.500 - 2.250
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732
MESA DE PÉ DE GALO D. JOSÉ/D. MARIA EM MURTA,
tampo quadrado basculante,
portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 78,5 x 67,5 x 66 cm                                                        € 1.500 - 2.250

730
MESA DE PÉ DE GALO EM MOGNO E OUTRAS MADEIRAS,
tampo redondo basculante, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 98,5 cm                                                                     € 1.000 - 1.500



734
PAINEL DE 46 AZULEJOS, decoração
policromada e a azul "Santana com Nossa
Senhora", "Santo António" e “Bispo",
português, datado de 1797, faltas e defeitos
Dim. - 124 x 83 cm                        € 1.500 - 2.250

735
CINQUENTA E SEIS AZULEJOS, decoração
a azul "figuras avulsas", portugueses,
séc. XVIII, defeitos; Nota: pertenceram à

colecção do Comandante Ernesto Vilhena

Dim. - 14,5 x 14,5 cm (cada)      € 2.800 - 4.200

736
PAINEL DE 24 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota: pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 53 x 78,5 cm           € 1.200 - 1.800

737
PAINEL DE 28 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada “desenhos
geométricos", séc. XVI, um diferente,
defeitos; Nota - pertenceu à colecção Comandante

Ernesto Vilhena; D. - 55 x 83 cm      € 1.000 - 1.500

738
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO
-ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. -25,5 x 26,5 cm            € 200 - 300

739
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 26 x 26 cm                  € 200 - 300

740
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 27 x 26,5 cm               € 200 - 300

741
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES, decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 27,5 x 27 cm               € 200 - 300

742
PAINEL DE 4 AZULEJOS HISPANO-
ÁRABES decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI,
um menor, defeitos
Nota - pertenceu à colecção Comandante Ernesto

Vilhena; Dim. - 26,5 x 26,5 cm            € 150 - 225

743
6 AZULEJOS HISPANO-ÁRABES DIVERSOS,
decoração policromada
"desenhos geométricos", séc. XVI,
defeitos
Nota - pertenceram à colecção Comandante Ernesto

Vilhena

Dim. - 38 x 26 cm                                  € 150 - 225
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744
PAINEL DE 16 AZULEJOS,
decoração a azul e amarelo,
portugueses, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 56 x 55 cm                               € 400 - 600

745
SOUSA - SÉC. XIX/XX
"Arauto", pintura sobre placa cerâmica
da Fábrica da Fonte Nova, assinada
e datada de 1891, pequeno restauro
Dim. - 35,5 x 28,5 cm                        € 400 - 600




